
 

 

 Istituto d’Istruzione Superiore “Francesco Crispi” 
Sede centrale via Presti, 2 – 92016 Ribera (AG) 

Tel. 0925-61523 - email agis021005@istruzione.it - PEC  agis021005@pec.istruzione.it 
C.F. 83002610844 - Cod. Univoco: UF25AQ 

 

“siSTEMiAMO le “4 C” – CUP: E94D23003650006 
 

Determina n. 155  
 

Ribera, 14/11/2024 
 
 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 3.1 “Nuove competenze e 
nuovi linguaggi”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – “Azioni di potenziamento delle 
competenze STEM e multilinguistiche”. 
 

OGGETTO: Pubblicazione GRADUATORIE PROVVISORIE per la selezione n. 17 incarichi individuali di 
TUTOR SCOLASTICO per i percorsi di orientamento e formazione sulle competenze STEM e il 
multilinguismo per alunni, nell’ambito del progetto PNRR “siSTEMiAMO le “4 C”  

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  Il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.101 del 1° 
Luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e 
resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”; 

VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 Dicembre 
2021, n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, 
relativo alla progettazione di scuole innovative; 

VISTO  il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN 
del 13 Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato Generale del Consiglio con nota 
LT161/21 del 14 Luglio 2021; 

VISTA  nello specifico la MISSIONE 4 - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – linea di investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi 
linguaggi - finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU; 

VISTO  il Decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito 12 aprile 2023, n. 65 con il quale è stato 
assegnato a questo Istituto un finanziamento di €. 140.498,54 per la realizzazione degli Interventi; 

VISTA  la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito Prot. n. 132935 del 15/11/2023, con la quale 
sono state diramate le Istruzioni Operative relative all’investimento Investimento 3.1: Nuove 
competenze e nuovi linguaggi; 

VISTE  le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR ed integrazione PTOF (Collegio 
dei Docenti e Consiglio di Istituto); 

VISTO  il progetto “siSTEMiAMO le 4 C” presentato in data 29/01/2024 attraverso la piattaforma 
FUTURA;  

PRESO ATTO che in data 30/01/2024 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di concessione firmato dal 
Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di Missione per il PNRR; 

VISTO il Programma Annuale 2024 regolarmente approvato; 





 

 

 Istituto d’Istruzione Superiore “Francesco Crispi” 
Sede centrale via Presti, 2 – 92016 Ribera (AG) 

Tel. 0925-61523 - email agis021005@istruzione.it - PEC  agis021005@pec.istruzione.it 
C.F. 83002610844 - Cod. Univoco: UF25AQ 

 

VISTO il provvedimento di assunzione a bilancio prot. n.2786 del 29/02/2024; 
VISTO  l’avviso di selezione prot. n. 12704 del 02/10/2024 con il quale l’Istituzione Scolastica ha definito 

la selezione volta al conferimento di  n. 17 incarichi individuali di Tutor Scolastico per i percorsi 
di orientamento e formazione sulle competenze STEM e il multilinguismo per alunni, nell’ambito 
del progetto PNRR “siSTEMiAMO le “4 C 

VISTO l’art. 7 commi 6 e seguenti del D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.; 
CONSIDERATO che entro la data di scadenza dell’avviso, sono pervenute n. 14 istanze di docenti interni per 

lo svolgimento degli incarichi indicati nell’avviso 12704 del 02/10/2024; 
VISTA       la nomina della Commissione Prot.n.15027 dell’11/11/2024; 
VISTO il verbale prot. n.15183 del 14/11/2024; 

DETERMINA 

la pubblicazione, in data odierna, sul Sito Web dell’istituzione scolastica 
http://www.istitutosuperiorecrispiribera.edu.it , nell’apposita sezione di pubblicità legale, delle seguenti 
graduatorie provvisorie: 
 

Docenti interni profilo Tutor Scolastico per Modellazione e stampa 3D - Nr. 1 
1 Aspiranti interni Punteggio attribuito 

dalla Commissione 
1.  Marino Marina 78 
2.  Daino Calogero 54 
3.  D’Azzo Giuseppe 45 
4.  Mendola Maria  42 
5.  Arcuri Giovanni 41 
6.  Musumeci Davide 26 
7.  Piraneo Massimo 23 

 
Docenti interni profilo Tutor Scolastico per  Modellazione e stampa 3D - Nr. 2 

2 Aspiranti interni Punteggio attribuito 
dalla Commissione 

1.  Marino Marina 78 
2.  Daino Calogero 54 
3.  D’Azzo Giuseppe 45 
4.  Mendola Maria 42 
5.  Arcuri Giovanni 41 
6.  Piraneo Massimo 23 
7.  Paci Carmelo Cristian 17 
 

http://www.istitutosuperiorecrispiribera.edu.it/


 

 

 Istituto d’Istruzione Superiore “Francesco Crispi” 
Sede centrale via Presti, 2 – 92016 Ribera (AG) 

Tel. 0925-61523 - email agis021005@istruzione.it - PEC  agis021005@pec.istruzione.it 
C.F. 83002610844 - Cod. Univoco: UF25AQ 

 

Docenti interni profilo Tutor Scolastico per Modellazione e stampa 3D - Nr. 3 
3 Aspiranti interni Punteggio attribuito 

dalla Commissione 
1.  Marino Marina 78 
2.  Alfano Maria 73 
3.  Vinci Marianna 64 
4.  Daino Calogero 54 
5.  D’Azzo Giuseppe 45 
6.  Mendola Maria 42 
7.  Arcuri Giovanni 41 
8.  Piraneo Massimo 23 

 
 
Docenti interni profilo Tutor Scolastico per Coding e Robotica educativa - Nr. 1 

4 Aspiranti interni Punteggio attribuito 
dalla Commissione 

1.  Marino Marina 78 
2.  Taglialavore Giacomina 63 
3.  Daino Calogero 54 
4.  D’Azzo Giuseppe 45 
5.  Mendola Maria 42 
6.  Arcuri Giovanni 41 
7.  Piraneo Massimo 23 
 

 
Docenti interni profilo Tutor Scolastico per Coding e Robotica educativa - Nr. 2 

5 Aspiranti interni Punteggio attribuito 
dalla Commissione 

1.  Marino Marina 78 
2.  Milito Michele 66 
3.  Taglialavore Giacomina 63 
4.  Daino Calogero 54 
5.  D’Azzo Giuseppe 45 
6.  Mendola Maria 42 
7.  Arcuri Giovanni 41 
8.  Piraneo Massimo 23 

 
 
 
 



 

 

 Istituto d’Istruzione Superiore “Francesco Crispi” 
Sede centrale via Presti, 2 – 92016 Ribera (AG) 

Tel. 0925-61523 - email agis021005@istruzione.it - PEC  agis021005@pec.istruzione.it 
C.F. 83002610844 - Cod. Univoco: UF25AQ 

 

Docenti interni profilo Tutor Scolastico per Coding e Robotica educativa - Nr. 3 
6 Aspiranti interni Punteggio attribuito 

dalla Commissione 
1.  Marino Marina 78 
2.  Alfano Maria 73 
3.  Milito Michele 66 
4.  Taglialavore Giacomina 63 
5.  Daino Calogero 54 
6.  D’Azzo Giuseppe 45 
7.  Mendola Maria 42 
8.  Arcuri Giovanni 41 
9.  Piraneo Massimo 23 
 

Docenti interni profilo Tutor Scolastico per Elettronica: Arduino e sensori ambientali - Nr. 1 
7 Aspiranti interni Punteggio attribuito 

dalla Commissione 
1.  Marino Marina 78 
2.  Daino Calogero 54 
3.  Maniscalco Maria Rosa 54 
4.  D’Azzo Giuseppe 45 
5.  Mendola Maria 42 
6.  Arcuri Giovanni 41 
7.  Musumeci Davide 26 
8.  Piraneo Massimo 23 
 

Docenti interni profilo Tutor Scolastico per Elettronica: Arduino e sensori ambientali - Nr. 2 
8 Aspiranti interni Punteggio attribuito 

dalla Commissione 
1.  Marino Marina 78 
2.  Daino Calogero 54 
3.  Maniscalco Maria Rosa 54 
4.  D’Azzo Giuseppe 45 
5.  Mendola Maria 42 
6.  Arcuri Giovanni 41 
7.  Piraneo Massimo 23 
 

 
 



 

 

 Istituto d’Istruzione Superiore “Francesco Crispi” 
Sede centrale via Presti, 2 – 92016 Ribera (AG) 

Tel. 0925-61523 - email agis021005@istruzione.it - PEC  agis021005@pec.istruzione.it 
C.F. 83002610844 - Cod. Univoco: UF25AQ 

 

Docenti interni profilo Tutor Scolastico per Implementare contenuti STEM per la mediateca digitale 
mediante linguaggi visuali e software affini 

9 Aspiranti interni Punteggio attribuito 
dalla Commissione 

1.  Marino Marina 78 
2.  Milito Michele 66 
3.  Daino Calogero 54 
4.  D’Azzo Giuseppe 45 
5.  Mendola Maria 42 
6.  Arcuri Giovanni 41 
7.  Piraneo Massimo 23 
 

Docenti interni profilo Tutor Scolastico per Audio-videomaking per lo sviluppo di contenuti digitali in 
chiave STEM - Nr. 1 

10 Aspiranti interni Punteggio attribuito 
dalla Commissione 

1.  Marino Marina 78 
2.  Daino Calogero 54 
3.  Maniscalco Maria Rosa 54 
4.  D’Azzo Giuseppe 45 
5.  Mendola Maria 42 
6.  Arcuri Giovanni 41 
7.  Piraneo Massimo 23 
 

Docenti interni profilo Tutor Scolastico per Audio-videomaking per lo sviluppo di contenuti digitali in 
chiave STEM - Nr. 2 

11 Aspiranti interni Punteggio attribuito 
dalla Commissione 

1.  Marino Marina 78 
2.  Daino Calogero 54 
3.  Maniscalco Maria Rosa 54 
4.  D’Azzo Giuseppe 45 
5.  Mendola Maria 42 
6.  Arcuri Giovanni 41 
7.  Piraneo Massimo 23 
 

 
 
Docenti interni profilo Tutor Scolastico per Gli strumenti di Google Workspace for Education per la 



 

 

 Istituto d’Istruzione Superiore “Francesco Crispi” 
Sede centrale via Presti, 2 – 92016 Ribera (AG) 

Tel. 0925-61523 - email agis021005@istruzione.it - PEC  agis021005@pec.istruzione.it 
C.F. 83002610844 - Cod. Univoco: UF25AQ 

 

didattica innovativa - Nr. 1 
12 Aspiranti interni Punteggio attribuito 

dalla Commissione 
1.  Marino Marina 78 
2.  Alfano Maria 73 
3.  Daino Calogero 54 
4.  D’Azzo Giuseppe 45 
5.  Mendola Maria 42 
6.  Arcuri Giovanni 41 
7.  Piraneo Massimo 23 
 

Docenti interni profilo Tutor Scolastico per Gli strumenti di Google Workspace for Education per la 
didattica innovativa - Nr. 2 

13 Aspiranti interni Punteggio 
attribuito dalla 
Commissione 

1.  Marino Marina 78 
2.  Milito Michele 66 
3.  Daino Calogero 54 
4.  D’Azzo Giuseppe 45 
5.  Mendola Maria 42 
6.  Arcuri Giovanni 41 
7.  Piraneo Massimo 23 
 

  Docenti interni profilo Tutor Scolastico per Statistica e software per la matematica in chiave  
  STEM -Nr. 1 

14 Aspiranti interni Punteggio attribuito 
dalla Commissione 

1.  Marino Marina 78 
2.  Daino Calogero 54 
3.  Maniscalco Maria Rosa 54 
4.  D’Azzo Giuseppe 45 
5.  Mendola Maria 42 
6.  Arcuri Giovanni 41 
7.  Piraneo Massimo 23 
 

 
  Docenti interni profilo Tutor Scolastico per Statistica e software per la matematica in chiave 
  STEM - Nr. 2 



 

 

 Istituto d’Istruzione Superiore “Francesco Crispi” 
Sede centrale via Presti, 2 – 92016 Ribera (AG) 

Tel. 0925-61523 - email agis021005@istruzione.it - PEC  agis021005@pec.istruzione.it 
C.F. 83002610844 - Cod. Univoco: UF25AQ 

 

15 Aspiranti interni Punteggio attribuito 
dalla Commissione 

1.  Marino Marina 78 
2.  Oliveri Maria 75 
3.  Alfano Maria 73 
4.  Vinci Marianna 64 
5.  Daino Calogero 54 
6.  Maniscalco Maria Rosa 54 
7.  D’Azzo Giuseppe 45 
8.  Mendola Maria 42 
9.  Arcuri Giovanni 41 
10.  Piraneo Massimo 23 
 

  Docenti interni profilo Tutor Scolastico per Intelligenza artificiale e Software innovativi per la       
  matematica in chiave STEM - Nr. 1 

16 Aspiranti interni Punteggio attribuito 
dalla Commissione 

1.  Marino Marina 78 
2.  Daino Calogero 54 
3.  Maniscalco Maria Rosa 54 
4.  D’Azzo Giuseppe 45 
5.  Mendola Maria 42 
6.  Arcuri Giovanni 41 
7.  Piraneo Massimo 23 
 

  Docenti interni profilo Tutor Scolastico per Intelligenza artificiale e Software innovativi per la  
  matematica in chiave STEM - Nr. 2 

17 Aspiranti interni Punteggio attribuito 
dalla Commissione 

1.  Marino Marina 78 
2.  Oliveri Maria 75 
3.  Alfano Maria 73 
4.  Vinci Marianna 64 
5.  Daino Calogero 54 
6.  Maniscalco Maria Rosa 54 
7.  D’Azzo Giuseppe 45 
8.  Mendola Maria 42 
9.  Arcuri Giovanni 41 



 

 

 Istituto d’Istruzione Superiore “Francesco Crispi” 
Sede centrale via Presti, 2 – 92016 Ribera (AG) 

Tel. 0925-61523 - email agis021005@istruzione.it - PEC  agis021005@pec.istruzione.it 
C.F. 83002610844 - Cod. Univoco: UF25AQ 

 

10.  Piraneo Massimo 23 
 
A parità di punteggio è stata data priorità al candidato più giovane come previsto dall’avviso. 

 
Avverso il presente provvedimento è ammesso reclamo scritto da inviare al Dirigente Scolastico all’indirizzo 
mail agis021005@istruzione.it  entro gg. 7 dalla pubblicazione all’albo e sul sito web dell’istituzione scolastica. 
In caso di reclamo, la Commissione esaminerà le istanze e apporterà le eventuali modifiche. 
Trascorso infruttuosamente il termine di 15 giorni la graduatoria provvisoria avrà valore definitivo. 

 
 

 La Dirigente scolastica 

prof. Rosaria Provenzano 
Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice  

 dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse, 
 il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

mailto:agis021005@istruzione.it

		2024-11-14T11:15:38+0100
	ROSARIA PROVENZANO




